contratar diretamente, sem licitação, é mais eficiente do que promover o processo licitatório. 

Logo, a licitação é dispensável para objetos de baixo valor. Mas o que seria “baixo valor”? A resposta está 
na própria Lei de Licitações (art. 75, I): 

a) valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos),3 no 
caso de: 

(i) obras; 
(ii) serviços de engenharia; ou  
(iii) serviços de manutenção de veículos automotores. 

b) inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de: 

(i) outros serviços; e 
(ii) compras. 

2 Como o tema é muito novo, vamos ter que esperar alguns anos para ver o “comportamento” da doutrina sobre o assunto. 
3 Valores atualizados conforme o Decreto 10.922, de 30 de dezembro de 2021.

[...]

Mas há uma exceção em que o limite não será contabilizado por ano! Vale dizer: cada dispensa 
será analisada individualmente, independentemente de quantas dispensas forem realizadas ao 
longo do exercício. 

Nessa linha, a regra de contabilizar o somatório anual não se aplica para as contratações de até 
R$ 8.643,27 (oito mil seiscentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos) de serviços de 
manutenção de veículos automotores de propriedade do órgão ou entidade contratante, 
incluído o fornecimento de peças (art. 75, § 7º).  

Ainda que seja uma regra perigosa, existe um propósito. Imagine que um veículo da Polícia